南京中医药大学教学评估中心                                2014年4月第1期（总第85期）
2014年2、3月份教学督导听课检查情况小结
2013-2014学年第二学期2、3月，七位教学督导共听课61课时，45人次，收回45份“课堂教学评价表”，45份“课堂学习评价表”。

一、各督导听课情况统计
教学督导听课课时数统计如下：

表1： 督导听课时数统计表
	督导姓名
	听课时数
	听课人次

	曹贵珠
	10
	10

	杨洪英
	9
	7

	王鲁芬
	8
	4

	胡烈
	12
	6

	张海洲
	14
	13

	刘汉清
	8
	5

	合计
	61
	45


二、督导听课“总体印象”统计
教学督导听课检查情况“总体印象”统计如下：
表2：“总体印象”评价统计表
	总体印象
	人次（总45人次）
	所占比例

	A（优）
	11
	24.5%

	A-（优-）
	5
	11.1%

	B（良）
	29
	64.4%

	C（中）
	0
	0

	D（差）
	0
	0


由表2可知，本次课堂教学总体评价结果与去年12月结果相比变化较大。总体印象为A等级的人次由12月的25%下降为24.4%, A-等级的人次由12月的22.2%下降为11.1%，优秀的比例由12月的47.2%下降为35.6%（A与A-之和），B等级的人次由12月的50%上升为64.4%。C等级的人次由2.8%下降为0。
表3：总体印象为“优”的教师统计表
	序号
	学院
	授课教师
	课程名称
	授课内容

	1
	基础
	周立华
	细胞生物学
	细胞结构功能

	2
	一临
	李琳
	中医外科学
	阴阳辨证

	3
	一临
	李琳
	中医外伤科
	乳痈

	4
	一临
	王谦
	内科学
	肺结核

	5
	一临
	段娜
	医学影像学
	肺部异常改变

	6
	一临
	夏亲华
	妇产科学
	产科疾病

	7
	一临
	陈小宁
	中医耳鼻喉科学
	耳科学总论

	8
	一临
	周东红（市中）
	西外
	麻醉

	9
	一临
	周绅珩
	医学影像学
	中枢神经系统影像

	10
	二临
	张宏如
	针灸学
	奇经八脉

	11
	二临
	曹震宇
	康复评定学
	康复评定学总论

	12
	药学
	刘春美
	生物制药工艺学
	酶类药物

	13
	药学
	李贺敏
	有机化学
	烷烃

	14
	经管
	陈丹丹
	商务沟通
	“高效的雇员和低效的会议”课堂讨论

	15
	外语
	高梦
	大学英语Ⅳ
	课文

	16
	人文
	管新华
	毛概
	绪论


表4：督导听课学院分布情况统计表
	学院
	被听课教师人次
	总体印象

	
	
	A（优）
	B（良）
	C（中）

	
	
	人次
	比例(%)
	人次
	比例(%)
	人次
	比例(%)

	基础医学院
	7
	1
	14.3
	6
	85.7
	0
	0

	第一临床医学院
	18
	8
	44.4
	10
	55.6
	0
	0

	第二临床医学院
	6
	2
	33.3
	4
	66.7
	0
	0

	药学院
	5
	2
	40.0
	3
	60.0
	0
	0

	经贸管理学院
	2
	1
	50.0
	1
	50.0
	0
	0

	护理学院
	2
	0
	0
	2
	100
	0
	0

	外国语学院
	4
	1
	25.0
	3
	75.0
	0
	0

	人文与政治教育学院
	1
	1
	100
	0
	0
	0
	0

	合计
	45
	16
	
	29
	
	
	


3、 督导听课各分项统计

表5：分项评价等级汇总表
	评价项目
	评价内容
	总人次
	评价等级人次

	
	
	
	A优
	B良
	C中
	D差
	其它

	教学内容
	概念清楚，定义准确，论证严谨
	45
	36
	9
	0
	0
	0

	
	授课内容充实，重点突出，信息量大
	45
	24
	21
	0
	0
	0

	
	对问题的阐述深入浅出，能讲清难点、疑点
	45
	15
	30
	0
	0
	0

	
	理论联系实际，举例恰当，能结合授课需要充实本学科新进展和新成果
	45
	19
	26
	0
	0
	0

	教学方法
	富于启发、引导、给予学生思考、联想、创新的启迪，调动学生学习积极性
	45
	13
	32
	0
	0
	0

	
	教学方法有创新，教学效果良好
	45
	7
	38
	0
	0
	0

	
	注重现代教学技术应用，有效运用现代挂图、投影、幻灯等教学媒体
	45
	21
	24
	0
	0
	0

	
	语言清晰、普通话较标准，讲课有感染力
	45
	14
	29
	0
	0
	2

	
	板书设计合理，字迹清楚
	45
	5
	27
	0
	0
	13

	教学态度
	遵守教学纪律，不迟到，不提前下课
	45
	37
	8
	0
	0
	0

	
	作风严谨，教学认真，备课充分，授课流畅
	45
	22
	23
	0
	0
	0

	
	教态自如，仪态端庄，举止大方
	45
	28
	17
	0
	0
	0

	
	为人师表，教书育人，育人于教学之中
	45
	9
	36
	0
	0
	0

	
	能有效地进行课堂组织，学生听课精神饱满，课堂纪律良好
	45
	9
	36
	0
	0
	0


（注：在“板书设计合理，字迹清楚”方面有13人次未采用；“其他”列的数字为督导未对此项进行评价。）
从表5我们可以看出，课堂教学各分项评价大部分都集中在“良”等级。得“优”的人次在30%比例以下的分项如下：

表6：低值分项评价等级汇总表
	评价内容
	A优
	B良
	C中

	
	人次
	比例
	人次
	比例
	人次
	比例

	富于启发、引导、给予学生思考、联想、创新的启迪，调动学生学习积极性
	13
	28.9%
	32
	71.1%
	0
	0

	教学方法有创新，教学效果良好
	7
	15.6%
	38
	84.4%
	0
	0

	板书设计合理，字迹清楚
	5
	11.1%
	27
	60%
	0
	0

	为人师表，教书育人，育人于教学之中
	9
	20%
	36
	80%
	0
	0

	能有效地进行课堂组织，学生听课精神饱满，课堂纪律良好
	9
	20%
	36
	80%
	0
	0


四、各类问题汇总
通过教学督导的反馈，我校在教学方面仍存在着一定的问题。
1.在教师教学方面，教学督导给出的建议以学院为单位进行汇总：

基础：（1）建议改进投影课件，使之更加简明直观。《细胞生物学》中医七122班。（2）师生互动欠缺，平铺直叙。《各家学说》中西临102班。（3）需不断总结教学经验，提高教学效果。《传染病学》中西临10班。（4）讲课声音偏低，欠生动，平铺直叙。《传染病学》中西临104班。（5）建议脱稿授课。《医学统计学》中西临102班。（6）尚需加强中论基本理论知识的研习，以求教学定义准确，论证严谨。对境外生应放慢语速，加强对关键重要字词的解释，以提高教学效果。《中医诊断学》境外131班。（7）建议加强课堂纪律教育，对学生未到或迟到应提出批评。《温病学》中西临101班。
一临： （1）建议用光点指示笔在屏幕上指示，比用鼠标效果更好。《医学影像学》中西七112班。（2）需加强系统性，条理性，突出重点。 《西医外科学》康复121、122班。《儿科学》中西临103班。（3）建议语言生动，准确些，加强逻辑性，系统性。《医学影像学》中医七11班。《西医外科学》中医123班。（4）改进课件，使之醒目直观，便于学生理解。《中医儿科》中医123班。《中医外科学》中医113、114班。（5）建议脱稿授课，需加强语言生动性。《骨伤科学》中西七10班。《眼视光影像学》眼视光11班。《内科学》中医114班。
二临：（1）建议课堂组织再活泼些，尽量激发学生的积极性。《中国名菜名点》营养12班。
药学：（1）建议授课内容进一步联系实际，充实本学科新成果、新进展。《生物制药工艺学》生物药112班。（2）建议进一步优化PPT，字迹更清楚些。《中药调剂学》资源11班。（3）需进一步加强组织课堂教学的有效性，加强课堂纪律管理。《药用真菌学》生物药111、112班、资源11班。
经管：（1）建议脱稿授课，关注课堂纪律。《公管专业导论》公管131、132班。
护理：（1）需改进教学方法，比如增加讨论、情景剧编演等。《健康教育》中医124班。（2）建议配合适量板书。《营养与食疗学》护理123班。
外语：（1）语速过慢，讲课流畅性欠佳。《高级英语Ⅱ》英语专业111班。
2.在学生学习方面，存在的各种问题以学院为单位进行汇总：
基础：（1）中医123班《中医儿科》，第一节课迟到5人。（2）中医124班《健康教育》，出勤率不高，有学生不停说话，课堂表现不好。（3）中西临104班《儿科学》，少数学生玩手机，说话。（4）中西临101《温病学》，迟到3人，缺席2人。（5）中医113班《推拿学》，迟到1人，个别学生未带课本。（6）中医113班《中医外科学》，迟到2人，个别学生玩手机，无人帮老师擦黑板。
一临：（1）中医114班《内科学》，中西七10班《骨伤科学》，中西七102班《针灸学》，课堂上少数学生玩手机。（2）中西临104班《传染病学》，少数学生缺课。（3）中医102班《中医耳鼻喉科学》，迟到3人。
二临：（1）康复121班《康复评定学》，个别学生迟到，有玩手机现象，与老师互动不足。（2）康复121、122班《西医外科学》，少数学生迟到。
药学：（1）生物药112班《生物制药工艺学》，资源11班《中药调剂学》，少数学生玩手机。（2）生物药111、112班，资源11班《药用真菌学》，少数学生玩手机，看其他书，有一名学生迟到15分钟。（3）药学111、112班《药物设计》，有一半的学生不带教材，有的则带的其他课程教材。
经管：（1）电商112班《商务沟通》，迟到9人，无人帮老师擦黑板，个别学生玩手机。
国教：（1）境外131班《中医诊断学》，1人迟到10分钟，1人迟到20分钟。4人玩手机。。 
3.其他方面建议汇总：
（1）建议相关部门在B2、B3楼教室前后安装铃声装置，并严格按时打铃。

（2）境外生英语水平两极分化，教师教学难度很大。建议以后有类似班级，按学生英语水平划分教学班。
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